
Drezda-esl Újszegeden 
A nagysikerű Kulturális 

körkép testvérvárosaink éle-
téből sorozat keretében teg-
nap. csütörtökön este Szeged 
ú j a b b testvérvárosát muta t -
ta be az újszegedi November 
7. Művelődési Központ. 

Az NDK harmadik legna-
gyobb városáról, Drezdáról 
szóló összeállítást Kiss Jenc. 
a Hazafias Népfront újsze-
gedi bizottságának t i tkára 
.nyitotta meg. majd Heinz 
Welkert, az NDK budapesti 
Kulturál is és Tájékozta tó 
Központjának igazgatóhe-
lyettese mondott beszédet. 
Hangsúlyozta: a történelem 
folyamán sokat szenvedett 
az 1200-tól számon tartbt t 
város. Különösen a második 
világháború okozott nagy 
veszteségeket Drezda lakói-
nak. hiszen egyetlen éjszaka 
1200 nj 'ugati repülőgép bom-
bázta a várost, s nem keve-
sebb, mint 15 négyzetkilo-
méternyi területet pusztított 
el belőle. Akkor, amikor er-
re már semmi szükség nem 
volt. 

Mint azt a November 7. 

Művelődési Központban 
megrendezett kiállítás is bi-
zonyítja: Drezda, Szeged 
NDK-beli testvérvárosa u j -
jaépült. Számos gyar — köz-
tük igen sok optikai, fotó-
és vegyiüzem — ad munkát 
most a város lakóinak, akik 
szabad idejüket többek kö-
zött olyan helyet tölthetik ei, 
mint a világhírű Zwinger 
képtár. 

A képzőművészeti remek-
müvek otthonáról egyébként 
az újszegedi Drezda-est ven-
dégei is sok mindent meg-
tudhat tak Cs. Pataj Mihály 
főiskolai adjunktustól , aki 
színes diafelvételekkel il-
lusztrált előadás keretében 
mutat ta be a párat lan kép-
gyűjteményt . 

A Drezda-esten közremű-
ködött még Kovács János, a 
Szegedi Nemzeti Színház 
művésze is — tőle klasszikus 
német szerzők írásaiból hall-
hatott. mély átéléssel elő-
adott részleteket, az örven-
detesen nagyszámú közön-
ség. 

L. A. 

Portré, folytatásokban 

Dedikációk 
Az első dedikált könyvet negye-

dik elemista koromban kaptam a 
református iskolában A kedves Ha-
lász Borbála — nem tudom, él-e 
még — írt bele néhány elismerő 
sort, feledhetetlenül szép betűket 
róva a vastag, spröd papírra. 

A másodikhoz zsibpiacon jutot-
tam. Ez a Pogányok volt, a szerző 
fényképével, amelyet azonos te r je -
delmű selyempapír óvott attól, ne-
hogy összeragadjon a belső címlap-
pal. Annak a l jára meg oda volt ír-
va nagy, lendületes betűkkel: Her-
czeg Ferenc. (Máig se tudtam eldön-
teni, hogy ez a körülmény riöveli-e 
vagy csökkenti a birtokomban levő 
példány értékét.) 

A dedikálok azóta is makacsul 
elkerülnek — nyilván nem akarnak 
megsérteni szerény adományaikkal 
—, így ezirányú szükségleteimet az 
ant ikvár iumban elégítem ki, má-
sodkézből. ' 

Régóta kerestem és a múltkor 
végre hozzájutottam Dosztojevszkij 
Karamazov testvérek-jéhez. ,,Évá-
nak örök szerettei" írta egy bizo-
nyos Laci 1964. április 21-én a 
könyv első lapjára. A megajándéko-
zott, úgy látszik, rövidebb terminu-
sokban gondolkozott: elpasszolta 
a két kötetet egy húszasért. Talán 
nem kellett volna neki Dosztojevsz-
ki j t adni, fészkelődik az utólagos 
bölcsesség az emberben. Bár ki tud-
j a . . . 

Találkoztam ön-dedikácóval is: 
„Szalagavatómra" véste bele köny-
vébe (Federico De Roberto: Az al-
királyok) valaki, aki nem kívánta 
magát megnevezni — csak sejtem, 
abból a kézenfekvőnek tűnő felis-
merésből kiindulva, hogy iómagam 
tisztában lehetett önnön kilétével. 

A könyv mindenesetre már nem 
fogja szalagavatójára emlékeztetni 
mert az én polcomon jutott révbe. 
Ismeretlenünk talán azért vált meg 
tóle, mert kellemetlen eseményeket 
idézett volna számára a regény, 
aminek — el kell ismerni — külön-
ben igen-igen nyomasztó az atmosz-
férája . 

Sokáig küszködtem, mire sikerült 
összevásárolnom az egyik legnagyobb 
magyar prózaíró, Nagy Lajos mű-
veinek — körülbelül teljes — gyűj -
teményét. Elképzelem, milyen fa-
nyar mosollyal venné szemügyre ő 
a bejegyzéseket. A lázadó ember: 
Egyetlen kisfiúnknak, Anyuka és 
Apuka. A falu álarca: Karácsony-
ra, szeretettel a legjobb feleségnek. 
A nevet talán ellhallgatnám, mer t 
a bejegyzés helye: Hódmezővásár-
hely. Igaz viszont, hogy régiről 
1938-ból. Azóta annyi minden tör-
tént, ha a szereplők élnek. Minek 
őket korabeli meggondolatlansá-
gaikra figyelmeztetni. Budapest, 
Nagykávéház: Neked, Piroskától. 
Képtelen természetrajz: Pityukának 
a jeles bizonyítványért. A jelek-
ből ítélve a jószándékú apuka va-
lami félreértés áldozataként válasz-
tott ajándékot . A menekülő ember: 
Névnapodra. Olvashatatlan aláírás. 
Válogatott elbeszélések, I—I1I: Ki-
váló szakszervezeti munkájáért, a 
kampányfeladatok folyamatos vég-
rehajtásában tanúsított példás 
helytállásáért, valamint egész társa-
dalmi tevékenységéért. Dátum, bé-
lyegző, aláírás. Sajnos, annyira si-
ettem ennek a kis tárcának a meg-
írásával, hogy a bélyegző szövegét 
és az aláírásokat már nem volt 
időm kisilabizálni különben termé-
szetesen idemásoltam volna mind. 

Akadnak egyéb furcsaságok is 
eme — hogy úgy mond jam: urasá-
goktól levetett — könyvek lapjain. 
Egy ismeretlen kéz ezt véste Hans 
Fallada Mi lesz veled, emberké-jé-

nek 132. oldalára: Hülyeség — há-
rom felkiáltójellel. Végig böngész-
tem az oldalt, máig is titok előttem, 
mi háborí that ta fel olyennyire az 
anonim bejegyzőt. 

Stefan Zweig méltán híres esszé-
regényében drámai szavakkal í r ja 
Stuart Mária kivégzését: „A hóhér 
első csapása rosszul talált, nem 
nyakára, hanem koponyájára sú j -
tott le. A megkínzott asszony szá-
jából elfojtottan, de nem hangosan 
egy hörgés, egy nyögés hallatszik. 
A második ütés mélyen behatol a 
nyakába, és magasra szökken a vér. 
De csak a harmadik csapás választ-
ja el a fe je t a törzsétől." Szálkás, 
erőszakos betűk a margón. Megér, 
demelte a dög! Aki írta, nem lehe-
tett valami jó véleménnyel a nők-
ről, bár egy grafológiai vizsgálat 
kiderítené, hogy valószínűleg ő is 
ehhez a nemhez tartozott. 

Fouche emlékiratainak kissé már 
megsárgult lapjai közt egy szerel-
meslevélre leltem. Egyetlen szerel-
mem! Mióta a tiéd voltam, örökké 
csak rád gondolok. Ügy érzem, soha 
többé senkit nem tudnék szeretni 
rajtad kívül. Még két nap, és újra 
találkozunk. Addig számolom a 
perceket. Gondolatban magamhoz 
szorítlak, és megcsókollak. Nagyon 
szeretlek. A te Magdolnád. 

Nem tudom, mi történt két. nap 
múlva, mer t a levelet én bontot-
tam fel, hat évvel, négy hónappal 
és tizenkét nappal azután, hogy 
postára adták. 

A könyveknek megvan a maguk 
sorsa — ta r t j a a közmondás. Az 
embereknek is. Hatezer kötetet 
gyűjtöttem össze, és szeretnék még 
hatezret. 

De néha, amikor éjszaka bal ol-
dalamra fordulok, s nagyon elfek-
szem már a szívemet, fölriadok, és 
eltűnődöm ra j ta : vajon mi lesz ve-
lük, amikor én már nem l e s z e k ? . . . 

Papp Zoltán 

Makarónigyárban 

II cellatárs mondta el 
Részletek a kaliforniai tömeggyilkosságról 

A kaliforniai rendőrség a 
31 éves Shelley Nadellnek 
köszönheti, hogy jóval többet 
tud a Sharon Tate-féle gyil-
kosságsorozatról, mint né-
hány héttel ezelőtt. Shelley 
Nadellt azért tar tózta t ták le. 
mert hamisított orvosi vé-
nyekkel kábítószert akar t 
vásárolni. Abba cellába zár-
ták, ahol Susan Atkins, a 
Sharon Tate-társaság és má-
sok meggyilkolásával gyanú-
sított hippibanda tagjá t is 
őrizték. Susan Atkins pedig 
unalmában sok mindenről 
beszélt. 

Shelley Nadell, aki ab-
ban reménykedik, hogv jó-
szolgálatai fejében elejtik 
ellene a vádat, készséggel 
bocsátotta értesüléseit a nyo-
mozók rendelkezésére: ,.A 

rituális gyilkosságsorozatnak 
az eddigieknél lényegesen 
több, legalább 18 áldozata 
ven' — mondta állítólag a 
cellában Susan Atkins. „Mi-
nél több embert szúrtak le. 
annál jobban érezték ma-
gukat. Ügy gondolták, hogy 
a gyilkosságokkal felszaba-
dul a lelkük." 

Shelley Nadell. cellatársá-
ra hivatkozva, azt vallotta a 
rendörségen, hogy sok holt-
testet temettek el a kalifor-
niai „Halálvölgy'-sivatag-
ban, de aligha ta lál ják meg 
a tetemeket. Még 11 szertar-
tásos gyilkosságot terveztek, 
de ezekre már nem maradt 
idejük. Volt egy fiú. akit 
valamilyen ok miatt lefeje-
zett a banda — mondta. 

A sajtóhoz úgy került ki 

Shelley Nadell vallomása, 
hogy szószólója az ügyvéd-
je volt. Az ügyvéd kijelen-
tet te: félti védence életét; 
támadástól tar t a börtönben 
és a börtönön kívül is. 

A „Manson család" — ve-
zetőjét a 34 éves Charles 
Mansont a szakállas, hosszú 
ha jú — kék börtönegyenru-
hát viselő f ia ta lembert ked-
den állították a Los Ange-
lestől 200 kilométernyire ke-
letre fekvő Independence 
városka bírósága elé, a Los 
Angeles-i vádemelő esküdt-
szék pénteken zárt aj tók 
mögött dönti el, hogy fele-
lőssé teszi-e hívei által „Is-
tennek", „Jézusnak" és 
„Sátánnak" egyaránt neve-
zett hippivezért a gyilkossá-
gokért, vagy pedig marad 
az eredeti vád : lopás és or-
gazdaság. 

Mansont és 25 követőjét 
ezek miatt a lopások miatt 
tar tóztat ták le tanyájukon 
október 10-én. Gyilkosság 
miatt egyelőre csak a kö-
vetkezőket vádol ják: Linda 
Louise Kasabiant (22 éves), 
Charles Watsont (24 éves), 
és Patrícia Krenwinkel t (21 
esztendős). A koronatanú a 
cellában fecsegő Susan At-
kins lesz, aki három gyil-
kosságot nézett végig: Sha-
ron Tate és vendégeinek le-
mészárlását, a La Bianca 
házaspár meggyilkolását, és 
korábban a Los Angeles-i 
muzsikus, Gay Hinman meg-
ölését. 

— A szegedi olajbányászok 
151 ezer méternyi kuta tófú-
rással és 328 rétegvizsgálat-
tal teljesítették 1969. évi 
tervüket. Fúróberendezéseik-
kel Ullés. Algyő és Tápé 
után ú j területeket is felku-
tat tak Asotthalmon és Pusz-
tamérges határában. Az idén 
kezdték meg a folyómedrek 
alatt i o la j rétegek fe lkuta tá-
sát. Irányított ferdefúrások-
kal tucatnyi ku ta t fú r t ak a 
Tisza és a Maros vize alá az 
olaj és földgáz kitermelésé-
re. A szegedi medence fel-
tárásának kezdete óta több 
mint 250 kuta t fú r t ak a te-
rületen. 

— Egyetemi zenedélutánt 
rendez december 7-én. va-
sárnap este 6 órai kezdettel 
a József Attila Tudomány-
egyetem kulturál is bizottsá-
ga az egyetem Dugonics téri 
auláiéban. A műsorban — 
Csonka Lászlóné és Szécsi 
József vezetésével — közre-
működik az egyetemi ének-
es kamarazenekar, a Ságvári 
gimnázium ének- és zeneka-
ra és a Ságvári általános 
iskola gyermekkórusa. 

— Szegedi siker a vetél-
kedőn. Már hagyomány, a 
Pamutnyomóipari Vállalat-
nál. hogy évről évre meg-
rendezik a fiatal műszakiak 
vetélkedőjét. Idén is össze-
mérték ere jüket a vállalat-
hoz tartozó kilenc gyár mű-
szaki válogatottjai . A szak-
dolgozatok és újí tások te-
rén s a szakmai vetélkedés-' 
ben is a szegediek bizo-
nyultak a legjobbnak. így a 
textilművek csapata lett az 
első. 

— Ki tud többet a szak-
mában? Építőipari szak-
munkások rendeztek tegnap, 
csütörtökön este izgalmas 
Vetélkedőt, több száz lelkes 
szurkoló jelenlétében — a 
Csongrád megyei Állami 
Építőipari Vállalat szegedi 
szállodájának nagy előadó-
termében. A vállalat több 
munkahelyéről 27 brigád 
küldte el három-három fős 
csapatát. hogy összemérjék 
tudásukat politikai, munka -
védelmi és szakmai ismere-
tekből. A legjobb tíz csapat 
részt vesz a januárban sor-
rakerülő vállalati döntőn, s 
az ott első helyen végző 
kollektíva jut majd a me-
gyei döntőbe. A vetélkedőt 
Kertész Imre vezette, s szi-
gorú zsűri értékelte a tel je-

i sitményeket. 

Vietnami fiatalok a szocialista brigádban 

A Kenderfonó- és Szövőipari Vállalat if júsági k lubja 
erdekes találkozó színhelye volt tegnap. A központi gyár 
„Szabad Vietnamért" szocialista br igádja ünnepi brigád-
gyűlést tartott , amelyen két Szegeden tanuló vietnami fia-
talt lát tak vendégül. Frányó József gyárigazgató köszön-
tötte a diákokat, s tolmácsolta az üzem dolgozóinak mély-
séges együttérzését, azt a segítőkészséget, amelynek eddig 
is szép példáit adták már . A két vietnami f ia tal t a szocia-
lista brigád ünnepélyesen tagjaivá fogadta. 

— Tóth Sándor szobrász- — Növekvő kishatárforga-
múvesz kiállítása a Kárász lom. A Csongrád—Bács me-

— Az Építőipari Szakszer-
vezetek Nemzetközi Szövet-
sége Szófiában szemináriu-
mot rendez, A szakszerveze-

utcai Képcsarnok Vállalat gyei Élelmiszer Nagykeres- lek szerepe a szocialista or-
szágokban témakörből. kiállí tótermében 1969. de- kedelmj Vállalat élénk üz 

cember 6-án, szombaton dél- leti tevékenységet bonyolí- magyar testvérszakszervezet 
után fél 3-ig tekinthető meg. tott le az idén Jugoszláviá- képviseletében Gyöngyösi 

— Szigetvár negyedszáza- val a kishatérforgalom ke- István főtitkár ó 
da. 1944. december 5-én sza- retében. Legutóbb egy ,1u- üál osztályvezető 
badul t fel Szigetvár, és en- goszláv élelmiszeripari gyár- Szofiaba. 
nek tiszteletére a fiatalok ral magyarországi anyagból 

Kovács 
utazott 

— Bányaomlás. Csütörtö-
óra 15 

temette 
• éves 

lakost. aki 

emlékünnepséget tar to t tak a bérmunkában készítettek 20 k ö n h a ; n g l b a n j 
filmszínházbari m a j d a vagon k " ö n l e g « i " Ipolyi p e r c k o r g M e c s e k j É r c b á _ 
szovjet és bolgár katona, szee te t . Az első t e t e l « u - n y á S za t i Vállalat 2-es számú 
temetőben megkoszorúztak tortókon erkezett kamionben ü z e m é b e n o m l á s t o r t ó n t 
a hősök sír jai t . A szigetvari Szegedre. Az ünnepekig az a r n e , v l á 
gimnázium most ünnepi, egesz m e n n y ^ g e t forgalom- B o c d á n T i h a m é r 2 f i 
alapításának 20. evfordulo- ba hozzak. A vallalat ma r v ó j á r t ^ . 
ját. Ebből az alkalomból ki- J o b b a n is h > ™ üzlete- 0 , ' SÚ1 m e g s é r ü l t 
állítást rendeztek a tamnte- ket kötött Jugoszláviában, h o g y r h e ] y s z f n e n m e R h a U ; 
zet két évtizedes munkássá- (gy a hiány időszakban nagy 
sából. Az iskola ú j épület- „ ^ „ g v s z á l l í t m á n y o k a t 
szárnnyal gyarapodott, ame-
lyet ugyancsak most avat- P° u -
tak fel. A költő Zrínyi Mik- _ Orosházán elkészült a jöség bevonásával folvtetja 

305 nv«̂ te ** T"* " m / V 0 " -T,ito,t határáuépés w-
életét a csáktornyai erdőben nn to s költséggel épült, kor- s e t é é r t állt a szegedi já 

A baleset körülményeinek 
ka- és a felelősség megállapítá-

sának vizsgálatát a rendőr-
ség a bányaműszaki felügye-

rásbíróság előtt Szigetvári és ennek emlékére a fiatalok szerűen felszerelt ú j nővér-
mekoszorúzták a város leg- szállás. Az egyemeletes épü- István budapesti (XVIIT. ke-
szebb terén álló szobrát. l e t m o d e r n bútorokkal be- rület. Vág utca 31.) lakos. 

— Kerékpárost ütött el r e n d e z e t t kétszemélves szo- aki Gyálaréten akarta* el-
Szegedeo. az. Izabella híd 
előtt Gál Péter Pál 45 éves. báiban a kórház 60 ápoló-
Forráakút. József Attila utca "ője talált kényelmes oti-
1 szám alatti lakos gépkocsi 
val. majd a helyszínről to-
vábbhajtot t . Foglalkozás kö-
rében elkövetett súlyos tesci 
sértésért és segítségnyújtás 
elmulasztása miat t első fo-
kon tíz hónapi szabadság-
vesztésre itélte a szegedi já -
rásbíróság és két évre eltil-
totta a gépin rni ű vezetéstől. 

honra. Az. ú j létesítménybe 
csütörtökön költöztek be a 
lakók. 

hagyni illegá , !-8n az orszá-
got. a határőr/,'ég azonban 
'ettenérte. Szigetvárit nem 
jogerősen öthonapi szabad-
ságvesztést kapott. 

Banántermés a fürdőben 
A Szegedi Fürdők és Hő- ki növény és most már két 

Fellebbezés folytán a szege- forrás Vállalat női osztá- súlyos fürtben érnek ra.ita 
'yán az uszodában termést a gyümölcsök. A banánfá t di megyei bíróság a bünte-

tési iogerősen öt hónapra hozott egy banánfa. Nyáron sok év óta nevelik für-
szállította le. a vezetéstől az udvarban tartot ták és döben és ez. az első észten -
eltiltás időtartamát azonban 
meghagvta jogerősen 

a csengelei orvosi rendelő 
elöl Belovics Ferenc 36 
éves. Csengele. Tanya 283. 

dő, amikor termést szedhet-
nek róla. A gyümölcsök 
fejlődéséből ítélve, már most 
meg lehet állapítani, hog" 
mire sárgára érnek, legalább 
akkorák lesznek mint az üz-
letekben időnként megjelenő 

ősszel vitték be a hárem 
méter magas fát védett helv 
re, ahol állandóan magas 

Űj kerékpárt lopott ?J a levegő páratar ta lma. 
A kedvező, szinte szubtró-

pusi körülmények közölt 
szám alatti " lakos, "büntetett egymás után haj tot t virá- importált "banánok, 
előéletű. A ke rékpá r t ame- gokat a szép növésű délsza-
lyet megtartott magának, 
felismerte az igazi tulajdo-
nos. Belovicsot jogerősen PÉNTEK, 
három hónapi szigorított 1 ! ) 6 9 DECEMBER 5. 
börtönre ítélte a bíróság. 

B. 
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